

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh
tháng 4 năm 2021, nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2021**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 4 NĂM 2021

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông, lâm nghiệp, thủy lợi

Trong vụ Đông Xuân 2020-2021, thời tiết nắng nóng kéo dài, không mưa nên ảnh hưởng lớn đến sinh trưởng và phát triển của các loại cây trồng; diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2020-2021 đạt 5.176,3 ha¹, đạt 99,74% so với kế hoạch vụ Đông Xuân, tăng 21,11% so với cùng kỳ năm 2020. Tình hình sâu bệnh ở mức độ gây hại thấp, tổng diện tích bị nhiễm là 545,2 ha (nhiễm nhẹ 492,7 ha, trung bình 37,5 ha, nhiễm nặng 15 ha). Tính đến thời điểm hiện tại diện tích lúa thu hoạch trên địa bàn đạt 95%, cây sắn 100%, cây dưa hấu 70%.

Không có dấu hiệu dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên gia súc, gia cầm. Công tác chăm sóc đàn gia súc, gia cầm và phòng chống dịch bệnh được các ngành chức năng và hộ chăn nuôi quan tâm chú trọng, đảm bảo phát triển sản xuất ổn định. Trong tháng, đã triển khai tiêm phòng xong 300 liều vắc xin Đại chó nguồn do Cục Thú y hỗ trợ theo Dự án FAO tài trợ và nguồn vắc xin do Công ty cổ phần kinh doanh thuốc Thú y Amavet hỗ trợ 2020 chuyển sang triển khai tiêm phòng Đại chó cho 03 phường trên địa bàn thị xã gồm: phường An Bình, phường Tây Sơn, phường An Phú; lập kế hoạch phân bổ 336 lít hóa chất Benkocid và 200 kg Sodium Chlorite cho 11 đơn vị xã, phường triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc đợt 1 năm 2021. Thường xuyên kiểm tra tình hình mua bán, giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm. Cơ quan chức năng hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh cho gia súc, gia cầm trong giai đoạn thời tiết bất thường, tuyên truyền việc áp dụng các biện pháp chống đói mùa khô cho đàn trâu bò, chủ động tạo và dự trữ nguồn thức ăn. Vận động các hộ sử dụng vaccin cho vật nuôi đúng đối tượng, đúng quy trình chăn thả.

¹ Trong đó:

- Cây lương thực có hạt	: 558 ha, đạt 87,32% KH vụ Đông Xuân;
- Cây tinh bột có củ	: 899 ha, đạt 105,76 % KH vụ Đông Xuân;
- Cây công nghiệp ngắn ngày	: 1.796 ha, đạt 100,00 % KH vụ Đông Xuân;
- Cây thực phẩm	: 1.030 ha, đạt 101,98% KH vụ Đông Xuân;
- Cây hàng năm khác (ớt, hoa, cây cảnh, cỏ...)	: 298,2 ha, đạt 99,33% KH vụ Đông Xuân;
- Cây ăn quả, cây dược liệu	: 595,1 ha, 100,02% KH vụ Đông Xuân.

Phối hợp với Công ty Thủy điện An Khê – Ka Nak kiểm tra, rà soát hiện trạng hành lang thoát lũ và các công trình phòng chống lũ lụt vùng hạ du thủy điện An Khê – Ka Nak; chỉ đạo cơ quan chức năng thường xuyên theo dõi tình hình mực nước các công trình thủy lợi, tình hình thời tiết ở địa phương; triển khai kế hoạch phòng, chống hạn vụ Đông xuân năm 2020-2021 nhằm phát huy năng lực tưới của các công trình thủy lợi hiện có.

Phổ biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời gian cao điểm của mùa khô năm 2021; đánh giá thực hiện công tác chăm sóc rừng trồng, cây phân tán các năm 2017 - 2020 và triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021; chỉ đạo xây dựng kế hoạch sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2021.

1.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Chỉ đạo các ngành, UBND các xã, phường xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án xây dựng làng Nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Tú An và Song An.

Hiện nay, Văn phòng nông thôn mới Trung ương đang thẩm định kết quả xây dựng nông thôn mới của thị xã An Khê; Xã Cửu An, Thành An đã đạt được 19/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao cho xã Xuân An và Song An. Đến nay, Làng Pơ Nang - xã Tú An đạt 17/19 tiêu chí, làng Hòa Bình - xã Tú An đạt 16/19 tiêu chí, làng Pốt - xã Song An đạt 16/19 tiêu chí Làng nông thôn mới.

Xã Xuân An: Đã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2021.

Xã Song An: Đã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2021 (Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND xã Song An).

1.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Giá trị tổng sản lượng Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thị xã tính đến hết tháng 4 năm 2021 ước 2.388,067 tỷ đồng² (theo giá hiện hành), đạt 44,72% theo kế hoạch năm 2021.

Các cơ sở công nghiệp trên địa bàn duy trì hoạt động ổn định, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động sản xuất, kinh doanh theo hướng dẫn của Bộ Y tế; những sản phẩm chủ yếu góp phần quyết định tăng tổng giá trị sản lượng công nghiệp trên địa bàn thị xã như đường tinh, mật rỉ, điện sản xuất, điện thương phẩm, ván sợi cứng MDF, tinh bột sắn, nước máy thương phẩm và hoạt động của hộ kinh doanh cá thể...

Điện lực An Khê đã đóng điện đưa vào vận hành hệ thống điện mặt trời mái nhà (ĐMTMN) với tổng công suất lắp đặt là 14,031 MWp (gồm: 15 dự án trên 100 kWp

² Trong đó: Doanh nghiệp Nhà nước (điện lực An Khê) ước 57,153 tỷ đồng, đạt 37,52% kế hoạch năm 2021; Doanh nghiệp ngoài quốc doanh ước 2.065,424 tỷ đồng, đạt 46,07% kế hoạch năm 2021; hộ kinh doanh cá thể ước 265,489 tỷ đồng, đạt 37,70% kế hoạch năm 2021.

với công suất lắp đặt 12,182 MWp; 90 dự án dưới 100 kWp với công suất lắp đặt 1,849 MWp).

Trên địa bàn đang triển khai 02 dự án điện gió (Dự án nhà máy điện gió Cửu An và Song An) đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư. Tiến độ thực hiện các dự án:

+ Nhà máy điện gió Song An: Đã đền bù xong tubin, đang tiến hành đền bù hạng mục đường thi công. Tình hình giải ngân vốn đến thời điểm báo cáo là 145 tỷ đồng (bao gồm chi phí phê duyệt thiết kế cơ sở, khảo sát địa hình địa chất, lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật, lắp đặt cột đo gió, rà phá bom mìn và các thỏa thuận chuyên ngành, GPMB hạng mục tubin).

+ Nhà máy điện gió Cửu An: Đã có quyết định giao đất hạng mục tu bin, đang tiến hành công tác xây dựng tubin và trạm biến áp. Tình hình giải ngân vốn đến thời điểm báo cáo là 245 tỷ đồng (bao gồm chi phí phê duyệt thiết kế cơ sở, khảo sát địa hình địa chất, lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật, lắp đặt cột đo gió, rà phá bom mìn và các thỏa thuận chuyên ngành, GPMB hạng mục tubin).

1.4. Thương mại, dịch vụ

Hàng hóa cung đảm bảo nhu cầu, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa. Giá cả hàng hóa một số mặt hàng ổn định, riêng giá lương thực giảm nhẹ. UBND thị xã đã chỉ đạo công tác hướng dẫn thu mua, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, nông sản vùng đang có dịch. Công tác vận tải hàng hóa và vận chuyển hành khách được duy trì thực hiện đáp ứng kịp thời nhu cầu đi lại cho nhân dân.

1.5. Đầu tư xây dựng và quản lý đô thị

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công được cấp có thẩm quyền giao UBND thị xã triển khai thực hiện đến 31/3/2021 là 116.947 triệu đồng (Trong đó: Vốn giao đầu năm 2021 là 111.144 triệu đồng; vốn năm 2020 kéo dài sang năm 2021 tiếp tục thực hiện: 5.803 triệu đồng). Tổng kế hoạch vốn đầu tư công đã được phân bổ chi tiết là 63.873 triệu đồng. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công còn lại chưa được phân bổ: 53.074 triệu đồng (bao gồm: Vốn ngân sách tỉnh phân cấp thị xã đầu tư 23.074 triệu đồng; Tiền sử dụng đất tỉnh phân cấp thị xã đầu tư 30.000 triệu đồng). Tổng dự án triển khai là 11 dự án. Tổng giá trị khối lượng thực hiện là 3.053 triệu đồng, đạt 4,8% kế hoạch vốn (KHV). Tổng giá trị thực hiện giải ngân: 2.953 triệu đồng, đạt 4,6% KHV.

Công tác quy hoạch đã được quan tâm, chỉ đạo sâu sát: UBND thị xã đã đề nghị Viện Quy hoạch xây dựng Miền nam chỉnh sửa, bổ sung theo yêu cầu của Sở Xây dựng và chỉ đạo của UBND tỉnh³, đến nay đã thống nhất được nội dung chỉnh sửa liên quan trong đồ án. Trong tháng, phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư Rộc Đá, phường An Phú; phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn lập nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư phường Ngô Mây, thị xã An Khê; hiện đang thu thập số liệu, khảo sát thực tế, lập dự toán và nhiệm vụ quy hoạch xây dựng chi tiết Khu dân cư phía Nam đường Phan Đình Giót phường An Bình.

³ Công văn số 234/UBND-QLĐT ngày 03/3/2021 và Công văn số 377/UBND-QLĐT ngày 06/4/2021 của UBND thị xã.

Công tác quản lý, chỉnh trang đô thị được tăng cường; chỉ đạo UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng nhà ở trái phép, không xin phép xây dựng, xây dựng trên đất chưa chuyển đổi mục đích, đồ vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng lề đường, lấn chiếm đất, sử dụng đất không đúng mục đích; thực hiện cấp phép 38 giấy phép xây dựng mới và 06 hồ sơ điều chỉnh, gia hạn với tổng diện tích xây dựng 3.823m²; diện tích sàn 5.491m².

1.6. Công tác tài chính - thuế

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn lũy kế là 28,618 tỷ đồng, đạt 30,17% dự toán tỉnh giao, 16,79% dự toán HĐND thị xã giao; tổng chi ngân sách 78,45 tỷ đồng, đạt 24,61% dự toán tỉnh giao, 19,90% dự toán HĐND thị xã giao (số liệu đến ngày 10/4/2021).

Tiếp tục thực hiện công tác thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2020 của các đơn vị dự toán ngân sách cấp thị xã và ngân sách xã, phường; Báo cáo phân tích kết dư ngân sách địa phương năm 2019; Báo cáo kết quả thực hiện kinh phí hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ; thực hiện đề nghị Sở Tài chính bổ sung kinh phí phục vụ công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026.

Tiếp tục triển khai cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính năm 2021 cho các cơ quan, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 145/2017/TT-BTC của Bộ Trưởng Bộ tài chính.

Thực hiện báo cáo vướng mắc liên quan đến việc lắp đặt, xây dựng trạm thu phát sóng di động (BTS) trên tài sản công; xin chủ trương của Ban Thường vụ Thị ủy để hoàn chỉnh hình thức xử lý các cơ sở nhà, đất trong phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

1.7. Tài nguyên – môi trường

Quản lý đất đai: Tiếp tục thực hiện lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất được quản lý chặt chẽ⁴; tăng cường đối thoại, lập phương án bồi thường các dự án, thực hiện tốt công tác giải đền bù phóng mặt bằng, tạo quỹ đất trống để thực hiện các dự án⁵.

⁴ Lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 85 hộ gia đình, cá nhân được 85 giấy chứng nhận, với diện tích: 80.560 m²; Lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở cho 23 hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu xây dựng nhà ở tại khu vực đô thị và nông thôn, với diện tích: 3.487,8 m²; Lập hồ sơ thuê đất nông nghiệp để tiếp tục sản xuất (số diện tích đã hết hạn sử dụng do vượt hạn mức quy định) cho 04 hộ gia đình, cá nhân thuê với diện tích: 17.825,4 m² để tiếp tục sản xuất.

⁵ - Phương án đã phê duyệt: Dự án Nhà máy điện gió xã Cửu An (đợt 4), bồi thường cho 23 hộ gia đình, với số tiền 580.673.000 đồng; Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên, đoạn từ Km67+00 đến Km 70+740 thuộc Quốc lộ 19 (Đợt 2), bồi thường cho 01 hộ gia đình, với số tiền 187.693.000 đồng.

- Tiếp tục đối thoại, lập phương án bồi thường các dự án: Dự án Nhà máy điện gió xã Song An (Đợt 5); Dự án Mở rộng điểm trường Mẫu giáo Bình Minh, phường An Phước; Dự án Đường Nội thị thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai; Dự án Đầu tư xây dựng đường quy hoạch D8 (D4A), phường An Tân, thị xã An Khê (Đợt 2); thông qua phương án bồi thường đất để Mở rộng chi giới Đường Đào Duy Từ phường An Bình.

Công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước: Chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra thực tế để xác minh, nhận định nguyên nhân nguồn gây ô nhiễm môi trường tại khu vực gần Nhà máy đường An Khê; tham gia với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, đơn vị tư vấn độc lập lấy mẫu các thành phần môi trường khu vực gần Nhà máy đường An Khê để đánh giá theo quy định; kiểm tra 01 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép (xử phạt vi phạm số tiền 4.000.000 đồng); triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn thị xã theo Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ.

1.8. Công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp, đăng ký kinh doanh, kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân; kêu gọi, xúc tiến đầu tư

Tiếp tục triển khai Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ, về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2021; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP của Chính phủ; phân đấu các chỉ tiêu, nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh của thị xã năm 2021 đạt bằng hoặc vượt yêu cầu của tỉnh đề ra.

Triển khai rà soát, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của thị xã giai đoạn 2016-2020; chỉ đạo khắc phục kết quả thực hiện bộ chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm 2020 của thị xã nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của thị xã trong thời gian đến; thường xuyên cập nhật tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn đã được UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư⁶.

Trong tháng, giải quyết 51 hồ sơ đăng ký kinh doanh (trong đó thành lập mới 36 hộ kinh doanh, với tổng số vốn đăng ký hoạt động 5,9 tỷ đồng); rà soát, thu hồi 2.484 hộ kinh doanh đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký, nhưng không kinh doanh, đóng thuế liên tục 6 tháng trở lên; hiện nay, trên địa bàn thị xã còn 1.312 hộ đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh). Đến 01/4/2021, đã có 05 doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn, đạt 9,09% kế hoạch tính giao (tính giao thành lập mới 55 doanh nghiệp/năm), nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã là 274 doanh nghiệp.

Trên địa bàn hiện có 11 Hợp tác xã; 12 Tổ hợp tác; trong tháng triển khai, hướng dẫn các hợp tác xã Đại hội thành viên thường niên 2021 theo quy định⁷;

⁶ - Nhà máy điện gió Song An: Đến tháng 03/2021: Đã đền bù xong tubin, đang tiến hành đền bù hạng mục đường thi công. Tình hình giải ngân vốn đến thời điểm báo cáo là 145,0 tỷ đồng (bao gồm chi phí phê duyệt thiết kế cơ sở, khảo sát địa hình địa chất, lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật, lắp đặt cột đo gió, rà phá bom mìn và các thỏa thuận chuyên ngành, giải phóng mặt bằng hạng mục tubin).

- Nhà máy điện gió Cửu An: Đến tháng 03/2021: Đã có quyết định giao đất hạng mục tu bin, đang tiến hành công tác xây dựng tubin và trạm biến áp. Tình hình giải ngân vốn đến thời điểm báo cáo là 245,0 tỷ đồng (bao gồm chi phí phê duyệt thiết kế cơ sở, khảo sát địa hình địa chất, lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật, lắp đặt cột đo gió, rà phá bom mìn và các thỏa thuận chuyên ngành, giải phóng mặt bằng hạng mục tubin).

- Nhà máy sản xuất vật liệu xây dựng Ba Nam: Đến tháng 02/2021: Đã đi vào hoạt động sản xuất; công suất 10.000 viên/tháng.

⁷ 06 hợp tác xã đã tổ chức Đại hội thành viên thường niên năm 2021 (Quý tín dụng nhân dân An Khê; Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp An Bình; HTX dịch vụ nông nghiệp Cửu An; HTX dịch vụ nông nghiệp Thanh Niên An

Trong quý, phòng Tài chính – Kế hoạch đã tham mưu UBND thị xã ban hành Kế hoạch phát triển Hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 và năm 2021. Trong đó, nhiệm vụ trọng tâm là tiếp tục củng cố, kiện toàn hoạt động Hợp tác xã; triển khai cho các đơn vị đăng ký nội dung hỗ trợ từ nguồn vốn 300 triệu (nguồn ngân sách thị xã) để hỗ trợ cho hợp tác xã năm 2021.

Các thành phần kinh tế hoạt động ổn định, tích cực chuẩn bị sản xuất và cung cấp hàng hóa đảm bảo đáp ứng nhu cầu hàng hóa dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

2.1. Công tác y tế

Trên địa bàn hiện nay có 11 trạm y tế xã, phường, 01 trung tâm y tế thị xã, 72 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Công tác chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh cho nhân dân được chú trọng, đảm bảo trực cấp cứu 24/24 giờ; cơ sở vật chất của các cơ sở y tế luôn được đầu tư phát triển, nâng cấp mở rộng; Tổng số giường bệnh toàn thị xã là 215 giường (trong đó Trung tâm Y tế 160 giường, trạm y tế các xã, phường 55 giường). Số lượt khám chữa bệnh là 7.598 lượt người (tăng 2.626 lượt người so với tháng 3/2021). Trong đó khám bảo hiểm y tế là 6.511 lượt.

Công tác phòng, chống dịch bệnh:

+ Dịch bệnh Covid-19: Đến nay, trên địa bàn thị xã chưa có trường hợp nhiễm bệnh Covid-19. Có 3.666 công dân đã thực hiện khai báo tại các Trạm Y tế xã, phường, trong đó: 07 trường hợp trở về từ vùng có dịch, hoàn thành cách ly tập trung tại Khu cách ly tập trung của tỉnh; 12 trường hợp hoàn thành cách ly theo dõi tại Trung tâm Y tế; 508 trường hợp hoàn thành cách ly tại nhà; 3.146 trường hợp tự theo dõi sức khỏe. Có 37 công dân được lấy mẫu xét nghiệm; 07 người âm tính 4 lần; 01 người âm tính 3 lần, 04 người âm tính 2 lần, 25 người âm tính 1 lần.

+ Bệnh sốt xuất huyết: Trong tháng không có bệnh nhân mới; lũy kế từ đầu năm đến nay có 01 bệnh nhân.

+ Các dịch bệnh khác: Trong tháng chưa ghi nhận trường hợp mắc bệnh bạch hầu và tay chân miệng.

Thường xuyên tuyên truyền, giám sát ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn thị xã. Trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2.2. Giáo dục và đào tạo

Đến nay, trên địa bàn hiện nay có 28 trường công lập các cấp học⁸ trong đó, có 26/28 trường đạt chuẩn quốc gia; 04 trường mầm non tư thục, 65 nhóm lớp với 1.405 trẻ.

Khê; Hợp tác xã sản xuất kinh doanh và dịch vụ chăn nuôi Song An; HTX vận tải cơ giới 19 Song An); 05 HTX chưa tổ chức đại hội (Trong đó, HTX Thương mại – dịch vụ nông nghiệp An Phú đang trong thời gian tạm ngừng hoạt động; HTX vận tải cơ giới An Khê đã có văn bản dời thời gian tổ chức Đại hội vào tháng 6/2021).

⁸ + Diện tích đất của các cơ sở giáo dục: 239.265 m²; Khối phòng học: 341 phòng; Khối phòng học bộ môn, giáo dục thể chất, giáo dục nghệ thuật, đa chức năng.: 78 phòng; Khối phòng hỗ trợ học tập (Thư viện, phòng thiết bị giáo dục, phòng truyền thống, ...): 18 phòng; Khối phòng hành chính quản trị (Văn phòng, phòng Hiệu trưởng,

Ngành giáo dục đã thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại các xã, phường; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND tỉnh kiểm tra, công nhận theo đúng thời gian quy định. Hiện nay, các Trường học trên địa bàn tổ chức dạy và học theo kế hoạch đầu năm học.

Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức tuyển dụng viên chức tại các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo công lập thuộc thị xã An Khê năm 2020 theo Kế hoạch đề ra (Tổ chức kỳ thi tuyển ngày 14/4/2021).

2.3. Văn hoá - Thông tin; Thể thao – Du lịch

Ngành Văn hóa và Thông tin thị xã tập trung tổ chức tuyên truyền, cổ động nhiệm vụ chính trị của Trung ương, tỉnh và thị xã; tập trung tổ chức tuyên truyền không khí mừng kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Đảng bộ An Khê (14/3/1948 - 14/3/2021); 46 năm Ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975 - 17/3/2021) và thị xã An Khê (23/3/1975 - 23/3/2021), tăng cường công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026... Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ngay từ đầu năm 2021; kế hoạch xây dựng “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” giai đoạn 2021-2025.

Sản xuất 15 chương trình phát thanh tổng hợp với 120 tin, bài. Cộng tác phát sóng đài tỉnh 05 phóng sự PT-TH và 20 tin bài truyền hình các hoạt động của thị xã. Thực hiện 02 trang địa phương phát thanh và truyền hình với 06 phóng sự. Tuyên truyền 20 văn bản pháp luật. Tiếp phát chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh với 240 giờ PT-FM.

Hướng dẫn chuyên môn, hỗ trợ cơ sở vật chất các xã, phường tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao cấp xã. Đến nay, đã có Phường Tây Sơn tổ chức Đại hội điểm, các xã, phường khác dự kiến tổ chức khai mạc đến hết tháng 4.

Công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch, giới thiệu về hình ảnh, con người An Khê được tăng cường với nhiều hình thức. Tổ chức thành công Lễ tế Quý Xuân năm 2021 vào ngày mùng 9 và 10 tháng 2 năm Tân Sửu. Trong tháng, đón tiếp 30 đoàn trong và ngoài thị xã với 1.938 lượt khách tham quan. Công tác đầu tư, phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử trên địa bàn, đồng thời phát triển du lịch được chú trọng.

+ Đề xuất UBND tỉnh triển khai đầu tư xây dựng “Tượng đài và Phù điêu “Tam kiệt nhà Tây Sơn” kết hợp với trạm dừng chân trên đầu đèo An Khê; đầu tư, tôn tạo Đền thờ Bà Yã Đố (Dinh Bà) - xã Cửu An; đầu tư, tôn tạo Miếu Xà, xã Song An; tổ chức Lễ kỷ niệm 250 năm Cuộc khởi nghĩa Nông dân Tây Sơn (1771-2021); tổ chức Lễ đón nhận bằng công nhận di tích khảo cổ quốc gia “Di tích Rộc Tung - Gò Đá”; tổ chức Hội thảo về ngày dựng cờ Khởi nghĩa của Nhà Tây Sơn trên đất Gia Lai và vai trò của Dinh Bà, nơi người dân địa phương thờ vợ Nguyễn Nhạc.

+ Lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh “Di tích lịch sử Đồn Tú Thủy”, xã Tú An và góp ý về tên gọi di tích.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án, hạng mục trong di tích Tây Sơn Thượng Đạo (gồm: San lấp mặt bằng, công phụ, lối vào và nhà vệ sinh, lan can hồ sen bằng đá tự nhiên tại khu di tích Tây Sơn Thượng Đạo).

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Công tác Giảm nghèo: Thực hiện đầy đủ, đúng các chế độ chính sách cho đối tượng thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo; thực hiện việc gia hạn thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo kịp thời đúng quy định; triển khai Chương trình giảm nghèo năm 2021; điều chỉnh chỉ tiêu giảm nghèo để thực hiện trong năm 2021 giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 1,28%.

Lao động, việc làm: Rà soát và đăng ký kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã An Khê theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 19/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; rà soát, cung cấp danh sách nghề nhân, thợ giỏi ngành nghề nông thôn trên địa bàn thị xã.

Thực hiện các chế độ, chính sách với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời, nhanh chóng, đảm bảo quy định (Chi trả trợ cấp tháng 4/2021 cho khoản 400 đối tượng với số tiền hơn 829.216.000 đồng; ban hành 71 quyết định cho đối tượng hưởng chính sách bảo trợ xã hội; Cấp 1.968 thẻ cho đối tượng bảo trợ xã hội; Chi trả trợ cấp tháng 4 cho 2.301 đối tượng với số tiền 834.975.000 đồng; Chi trả mai táng phí tháng 4 cho 8 đối tượng với số tiền 43.200.000 đồng)

Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; số xã, phường đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em là 10/11 xã, phường, đạt 90,90%. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được tăng cường, chỉ đạo các xã, phường ký cam kết với các cơ sở kinh doanh dịch vụ không vi phạm tệ nạn xã hội.

2.5. Khoa học và công nghệ

Tiếp tục theo dõi, giám sát tình hình thực hiện dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2020 “Xây dựng mô hình trồng khảo nghiệm một số cây dược liệu trên địa bàn thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai” do Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã An Khê làm cơ quan chủ trì.

Đôn đốc cơ quan thực hiện dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2021; tổ chức Hội nghị tư vấn xét duyệt nội dung và dự toán dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2021.

Tổng hợp đề xuất đăng ký dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2022.

3. Công tác nội chính

3.1. Công tác an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, phân đội trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn; xây dựng kế hoạch và phương án chiến đấu bảo vệ các mục tiêu trọng yếu trong thời gian diễn ra Bầu cử đại

biểu Quốc hội (ĐBQH) khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; đồng thời giao nhiệm vụ cụ thể cho Ban Chỉ huy quân sự 11 xã, phường và các đơn vị Tự vệ tổ chức thực hiện theo phương án đã triển khai xây dựng theo kế hoạch; hoàn chỉnh kế hoạch động viên thông qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh đúng quy định; tiếp tục triển khai xây dựng các hạng mục trường bắn, thao trường huấn luyện/Ban CHQS thị xã tại xã Song An.

Ban hành các chỉ tiêu xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và GDQP-AN cho các xã, phường theo chỉ tiêu trên giao; tổ chức rà soát, biên chế quân nhân dự bị sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên theo kế hoạch; rà soát đăng ký nguồn thực lực độ tuổi 17; tổ chức phúc tra lực lượng dự bị động viên theo kế hoạch.

Tổ chức huấn luyện Dân quân năm thứ nhất Cụm số 2, thời gian từ ngày 23/3 đến ngày 3/4/2021; xây dựng kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ cho phường Tây Sơn, xã Song An, Thành An năm 2021.

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị; thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định.

Tình hình trật tự an toàn xã hội (số liệu từ 06/3/2021 – 05/4/2021):

- + Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Phát hiện và tiếp nhận 04 vụ.
- + Tội phạm và tệ nạn ma túy: Phát hiện 01 vụ với 03 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy.
- + Tai nạn giao thông: Chưa phát hiện.
- + Vi phạm hành chính về trật tự xã hội: Xảy ra 04 vụ.

Công tác quản lý hành chính về an ninh trật tự:

+ Thực hiện kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy của 03 cơ sở sản xuất, kinh doanh, không có trường hợp vi phạm; kiểm tra 04 cơ sở cho thuê lưu trú (xử lý 03 trường hợp, số tiền 1.900.000 đồng).

+ Thanh lập 02 tổ máy, 22 cán bộ chiến sĩ chia thành 03 ca/ngày để thực hiện cấp lưu động căn cước công dân trên địa bàn thị xã.

3.3. Công tác Nội vụ

Lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã theo từng đơn vị bầu cử; nhận tài liệu, phiếu bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân từ Ủy ban nhân dân thị xã và phân phối cho các Ban bầu cử; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến công tác bầu cử; Xây dựng Kế hoạch biên chế sự nghiệp năm 2022 và nhu cầu tuyển dụng viên chức năm 2021 gửi Sở Nội vụ tỉnh theo quy định; Thẩm định hồ sơ đối tượng tinh giản biên chế và dự trù kinh phí tinh giản biên chế đợt II năm 2021; Xây dựng Đề án Vị trí việc làm trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp trình Sở Nội vụ tỉnh thẩm định theo quy định.

Thực hiện giới thiệu nhân sự tham gia các Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã An Khê khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; ban hành 11 quyết định thành lập Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã; 11 quyết định phê chuẩn số khu vực bỏ

phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện báo cáo nhanh tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, thời điểm từ ngày 24/02/2021 đến ngày 15/3/2021. Đăng ký mẫu con dấu Ban bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban bầu cử thị xã: Cập nhật thông tin trích ngang người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã, cấp xã; báo cáo việc triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã phục vụ kiểm tra, giám sát; triển khai cuộc họp kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã.

Công tác cải cách hành chính: Thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính trên địa bàn thị xã An Khê năm 2021; chuẩn bị nội dung, tài liệu và phân công thực hiện báo cáo phục vụ công tác kiểm tra cải cách hành chính năm 2021; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã; niêm yết công khai các thủ tục hành chính, tiếp nhận và trả hồ sơ theo đúng quy định, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý và cung cấp dịch vụ công, góp phần cải cách nền hành chính Nhà nước. Thực hiện rà soát, đánh giá sự phù hợp của tất cả thủ tục hành chính (TTHC) đang còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện và cấp xã để triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. Đến nay, 295 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện được công khai trên Trang thông tin điện tử thị xã, công khai trên bảng niêm yết tại trụ sở cơ quan, đơn vị trực tiếp tiếp nhận, giải quyết TTHC, công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã và 173 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã được công khai trên Trang thông tin điện tử và niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các xã, phường. Trong tháng (Tính từ ngày 12/3-08/4/2021), Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của thị xã đã tiếp nhận 1.044 hồ sơ; lũy kế đến ngày 08/4/2021, tổng số hồ sơ tiếp nhận là 3.368 hồ sơ. Kết quả: đã giải quyết 2.742 hồ sơ đạt tỷ lệ 84% (đúng hạn: 2.717 hồ sơ, tỷ lệ 99,23%; trễ hạn 25 hồ sơ, tỷ lệ 0,77%; thực hiện thư xin lỗi đối với 25 hồ sơ trễ hạn); đang giải quyết 507 hồ sơ, tỷ lệ 15% (đang trong hạn: 458 hồ sơ, quá hạn: 37 hồ sơ, thực hiện thư xin lỗi đối với 37 hồ sơ quá hạn⁹); không thụ lý 119 hồ sơ.

Công tác thi đua, khen thưởng: Chủ tịch UBND thị xã ban hành Quyết định tặng Giấy khen cho 10 tập thể và 27 cá nhân¹⁰; đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân thuộc thị xã An Khê có thành tích trong Phong trào thi đua “Gia Lai chung tay vì người nghèo” và Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

3.4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm

⁹ Những hồ sơ giải quyết quá hạn thuộc lĩnh vực đất đai do Văn phòng đăng ký đất đai thị xã thụ lý, giải quyết.

¹⁰ Cụ thể: tặng Giấy khen cho 03 tập thể và 12 cá nhân đã có thành tích trong tổng kết cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tặng Giấy khen cho 07 tập thể và 15 cá nhân đã có thành tích trong hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã An Khê, nhiệm kỳ 2016-2021.

số và duy trì thứ hạng Chỉ số B1 năm 2021; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2021.

Triển khai, vận động hưởng ứng, cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức; Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2021.

Biên soạn và cung cấp chuyên mục hỏi đáp pháp luật trên Cổng thông tin điện tử thị xã 04 kỳ/tháng; tiếp nhận và cấp phát kịp thời 459 tờ gấp “Tìm hiểu quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2025” năm 2021 đến UBND các xã, phường.

Các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 04 vụ tranh chấp, xích mích trong cụm dân cư (02 vụ đất đai, 01 vụ dân sự; 01 hôn nhân gia đình). Kết quả, hòa giải thành 02 vụ (01 vụ đất đai, 01 vụ dân sự), hòa giải không thành 02 vụ (01 vụ đất đai; 01 vụ hôn nhân gia đình).

3.5. Công tác tiếp công dân; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; theo dõi, tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị trên địa bàn để Ủy ban nhân dân thị xã nắm bắt tình hình, số lượng đơn thư và kịp thời chỉ đạo giải quyết các vụ việc, không để đơn tồn đọng, kéo dài, vượt cấp.

Số lượt công dân đã tiếp: 09 lượt (15 người); nội dung kiến nghị liên quan đến cấp phép xây dựng; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; về môi trường.

Số đơn tiếp nhận tăng 25 đơn (số đơn phải giải quyết 17 đơn, số đơn không giải quyết 08 đơn); số đơn đã giải quyết 10 đơn; số đơn đang giải quyết 7 đơn (số liệu từ ngày 06/3/2021-06/4/2021). Đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn thị xã không có điểm nóng về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh.

Tình hình thực hiện công tác thanh tra kinh tế - xã hội: Thanh tra việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường; việc thực hiện công tác quản lý tài chính, ngân sách của Trường THCS Nguyễn Viết Xuân, giai đoạn từ năm học 2018-2019 đến năm học 2019 – 2020: Đã ban hành kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 06/4/2021. Theo đó, Chánh Thanh tra thị xã đã kiến nghị Hiệu trưởng trường THCS Nguyễn Viết Xuân tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với những sai sót nêu tại kết luận thanh tra; đồng thời thu nộp số tiền đã chi thừa khối lượng về sửa chữa tài sản, xây dựng cơ bản là: 3.164.218 đồng từ nhà thầu thi công công trình để nộp vào tài khoản tiền gửi của trường và sử dụng đúng mục đích

Phê duyệt danh sách đối tượng có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; hướng dẫn các đơn vị về một số nội dung liên quan đến việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thông qua Cổng thông tin điện tử thị xã; qua hệ thống phát thanh FM: 04 chuyên mục với 08 tin, bài, và 08 lượt văn bản, thời lượng từ 3-5 phút/chuyên mục.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 5 NĂM 2021

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Phát triển nông, lâm nghiệp, thủy lợi

1.1. Phòng Kinh tế

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng nông dân thu hoạch cây trồng vụ Đông xuân 2020-2021; hướng dẫn nông dân chuẩn bị tốt các điều kiện về đất đai, giống, vật tư nông nghiệp cho sản xuất vụ mùa 2021; theo dõi diễn biến tình hình thời tiết khí hậu để chủ động hướng dẫn nhân dân áp dụng các biện pháp phòng chống hạn, tình hình tiêu thụ các mặt hàng nông sản của thị trường và diễn biến của dịch bệnh Covid-19 để có dự báo, định hướng sản xuất, chuyển đổi các loại cây trồng phù hợp với mức tiêu thụ của thị trường trong nước trước tình hình diễn biến của dịch bệnh như hiện nay; thường xuyên theo dõi tình hình thu hoạch cây mía; tăng cường công tác chống hạn; phòng chống dịch bệnh trên cây trồng.

Tiếp tục tham mưu UBND thị xã trình Thị ủy xem xét, quyết định Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, xây dựng làng nông thôn mới trên địa bàn thị xã.

Theo dõi chặt chẽ tình hình, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; thường xuyên rà soát, giám sát các chợ, tụ điểm mua bán giết mổ tiêu thụ gia cầm; giám sát và vận động các hộ buôn bán duy trì thường xuyên và định kỳ vệ sinh tiêu độc tại các chợ trên địa bàn. Tuyên truyền và ký cam kết không buôn bán, lưu thông và sử dụng chất cấm trong chăn nuôi với tất cả các đối tượng buôn bán, giết mổ và hộ chăn nuôi trên địa bàn.

Hướng dẫn, hỗ trợ các xã, phường triển khai phương án quản lý, vận hành các công trình thủy lợi theo đúng quy định của Luật Thủy lợi và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn hiện hành. Tổ chức kiểm tra, kiểm định, đánh giá an toàn công trình, vận hành thử thiết bị cơ khí cửa van xả lũ, cống lấy nước; sửa chữa ngay các công trình, hạng mục công trình xung yếu có nguy cơ xảy ra sự cố trước mùa mưa, lũ, tránh để xảy ra sự cố mất an toàn cho công trình và vùng hạ du.

Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch trồng cây phân tán và trồng rừng trên địa bàn thị xã từ nguồn kinh phí Quỹ bảo vệ và Phát triển rừng cấp năm 2021.

1.2. UBND các xã, phường

Hướng nông dân thu hoạch cây trồng vụ Đông xuân 2020-2021, triển khai gieo trồng vụ mùa năm 2021; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ môi trường trong chăn nuôi; phòng chống cháy rừng trong mùa khô năm 2021; Quản lý tốt các công trình thủy lợi trên địa bàn đảm bảo phục vụ nước tưới cho cây trồng.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

2.1. Phòng Kinh tế

Tiếp tục đôn đốc các xã duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao. Xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững nhằm nâng cao đời sống người dân; đôn đốc các xã triển khai thực hiện hoàn thành các tiêu chí để phấn đấu đến cuối năm 2021 hoàn thành xã nông thôn mới nâng cao và làng nông thôn mới.

Đôn đốc các xã hoàn chỉnh Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; đôn đốc các xã, tổng hợp đề xuất điều chỉnh Đề án xây dựng làng nông thôn mới của xã Song An và Tú An.

Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm (Chương trình OCOP) năm 2021; tiếp tục triển khai thực hiện nguồn ngân sách bố trí cho nhiệm vụ hỗ trợ, củng cố kinh tế hợp tác, hợp tác xã năm 2021, tạo điều kiện cho kinh tế hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn phát triển có hiệu quả.

2.2. UBND các xã

UBND các xã tiếp tục tập trung nguồn lực duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đạt; riêng UBND các xã Cừu An, Song An, Thành An, Xuân An tập trung nguồn lực hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

UBND xã Tú An và Song An tập trung rà soát, đề xuất điều chỉnh Đề án xây dựng làng nông thôn mới trên địa bàn.

3. Phát triển thương mại, dịch vụ

3.1. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa thời kỳ 2011 - 2020, định hướng 2030; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn thị xã An Khê.

Phối hợp cùng các cơ quan chức năng tăng cường các biện pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Đôn đốc các thành phần kinh tế tiếp tục triển khai Kế hoạch về đảm bảo cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường năm 2021; tiếp tục đôn đốc hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, các chợ thực hiện các biện pháp phòng chống, dịch Covid -19 .

3.2. Phòng Quản lý đô thị

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vận tải; khuyến khích các cơ sở vận tải tăng cường hoạt động đáp ứng nhu cầu vận tải hàng hóa và vận chuyển hành khách, đặc biệt trong dịp lễ 30/4 -01/5; đảm bảo an toàn giao thông và phòng chống dịch bệnh Covid-19.

3.3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền, quảng bá tiềm năng về du lịch để thu hút đầu tư các dự án du lịch trên địa bàn, thu hút khách du lịch.

4. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

4.1. Phòng Kinh tế

Khuyến khích các nhà máy phát huy tốt năng lực sản xuất hiện có; khuyến khích phát triển các vùng nguyên liệu đảm bảo nguồn nguyên liệu cho các nhà máy chế biến trên địa bàn; tiếp tục rà soát lại các quy hoạch thuộc lĩnh vực ngành công nghiệp trên địa bàn có thể mạnh, phù hợp với quy hoạch ngành của toàn tỉnh

4.2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu UBND thị xã triển khai đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp thị xã An Khê theo kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021; phối hợp với các đơn vị có liên quan khuyến khích, thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp thị xã, với các ngành công nghiệp chế biến nông sản, thực phẩm, công nghiệp cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng hiện đại.

5. Tăng cường quản lý ngân sách

5.1. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tiếp tục tổ chức, triển khai kế hoạch duyệt quyết toán ngân sách nhà nước năm 2020 đảm bảo thời gian, chất lượng theo quy định.

Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí các khoản chi ngân sách; rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết; đề xuất cắt giảm các khoản chi đã bố trí trong dự toán đầu năm nhưng đến 30/6/2021 chưa phân bổ hoặc phân bổ nhưng chưa triển khai thực hiện

5.2. Chi cục thuế khu vực An Khê – Đak Pơ – Kông Chro

Thường xuyên đôn đốc thu ngân sách, đảm bảo dự toán thu ngân sách nhà nước 2021.

Tiếp tục tăng cường công tác hỗ trợ UBND các xã, phường trong việc xây dựng dự toán thu các sắc thuế trên địa bàn theo kế hoạch hằng tháng, quý và cả năm để làm cơ sở theo dõi đánh giá, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện thu ngân sách đối với từng xã, phường.

5.3. UBND các xã, phường, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước

UBND các xã, phường: Tiếp tục triển khai động bộ các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách, các khoản quỹ ngay trong những tháng đầu năm 2021 để đảm bảo đạt kế hoạch đề ra, đảm bảo yêu cầu chi của địa phương; kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Các đơn vị sử dụng ngân sách sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm nguồn ngân sách, thực hiện chi đảm bảo đúng quy định.

6. Đầu tư – xây dựng

6.1. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ động triển khai công tác đầu tư xây dựng, đảm bảo các dự án đầu tư công sử dụng vốn ngân sách nhà nước được triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch được duyệt năm 2021.

Tiếp tục tham mưu Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình vốn sự nghiệp 2021; tổng hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo quyết toán vốn đầu tư theo Thông tư số 85/2017/TT-BTC.

Tham mưu UBND thị xã các nội dung trình Hội đồng nhân dân thị xã: Phân bổ kế hoạch vốn năm 2021; phân bổ kế hoạch đầu tư công thực hiện 05 năm giai đoạn 2021-2025.

6.2. Phòng Quản lý đô thị

Tiếp tục đôn đốc các phường triển khai, báo cáo công tác đánh số nhà đối với 11 tuyến đường mới đặt tên theo Nghị quyết số 143/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai.

Tham mưu UBND thị xã ban hành Kế hoạch phát triển điện chiếu sáng công cộng, Kế hoạch phát triển cây xanh đô thị giai đoạn 2021-2025.

Tiếp tục đôn đốc Viện Quy hoạch xây dựng Miền nam khẩn trương hoàn chỉnh Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai đến năm 2035 để trình thẩm định, phê duyệt theo quy định.

Triển khai tổ chức lập quy hoạch chi tiết các khu dân cư theo kế hoạch.

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND thị xã về việc xây dựng phát triển thị xã An Khê đạt tiêu chí đô thị loại III giai đoạn năm 2021-2025.

Tiếp tục kiểm tra, nhắc nhở UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng nhà ở trái phép, không xin phép xây dựng, xây dựng trên đất chưa chuyển đổi mục đích, đổ vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng lề đường, lấn chiếm đất, sử dụng đất không đúng mục đích.

7. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

7.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện: Tăng cường công tác quản lý đất đai; tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác bảo vệ môi trường các nhà máy, cơ sở sản xuất kinh doanh các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn có nguy cơ tác động đến môi trường; tham mưu UBND thị xã xây dựng giá đất cụ thể để đấu giá quyền sử dụng đất.

7.2. UBND các xã, phường

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, khai thác tài nguyên khoáng sản để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tăng cường công tác phát triển cây xanh trên địa bàn xã, phường quản lý..

8. Công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; hỗ trợ các thành phần kinh tế trên địa bàn

8.1. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh thị xã năm 2021; triển khai công tác hỗ trợ các thành phần kinh tế, đặc biệt hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp thành lập mới, hợp tác xã trên địa bàn; tổ chức thực hiện kêu gọi đầu tư các dự án trong danh mục dự án đầu tư đã được UBND tỉnh phê duyệt. Phối hợp với các cơ quan, xã

phường rà soát thông tin cung cấp kịp thời cho các nhà đầu tư trong quá trình khảo sát, đề xuất dự án.

Tham mưu UBND thị xã Báo cáo tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU của Tỉnh ủy; Chương trình 15-CTr/Tu của Thị ủy về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh thị xã; tham mưu xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh thị xã giai đoạn 2021-2025.

8.2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tiếp tục củng cố hoạt động của Bộ phận Một cửa, Một cửa liên thông theo hướng Một cửa điện tử hiện đại. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo hoạt động hiệu quả.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Y tế - Dân số và Kế hoạch hóa gia đình

1.1. Phòng Y tế

Phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn (dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, bạch hầu...) để có biện pháp xử lý kịp thời; đảm bảo trực cấp cứu 24/24 giờ tại các đơn vị y tế; triển khai các chương trình mục tiêu y tế - dân số theo kế hoạch; thực hiện khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2021.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn; tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tiếp tục triển khai công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2021.

1.2. Trung tâm y tế thị xã

Chú trọng công tác y tế dự phòng, tập trung các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục đề xuất Sở Y tế sớm triển khai tuyển dụng, điều động bổ sung đội ngũ y bác sỹ, đầu tư các hạng mục công trình, trang thiết bị để đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực; mở rộng danh mục thuốc, danh mục thủ thuật, các kỹ thuật chuẩn đoán; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân.

1.3. Bảo hiểm xã hội thị xã

Đẩy mạnh tuyên truyền các chính sách, quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH) và bảo hiểm y tế (BHYT) đến mọi tầng lớp nhân dân.

Phối hợp với Trung tâm y tế thị xã rà soát trình tự, thủ tục có liên quan kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, tạm ứng và thanh toán khám, chữa bệnh bằng BHYT cho các cơ sở kịp thời, tạo điều kiện tốt nhất cho người dân trong công tác khám, chữa bệnh bằng BHYT.

2. Giáo dục và đào tạo

2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thị xã phê duyệt Kế hoạch phát triển giáo dục giai đoạn 2021 – 2025.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo ngoài công lập; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, huy động nguồn lực xã hội để đầu tư, phát triển giáo dục và xây dựng xã hội học tập.

Đảm bảo kết quả tổ chức tuyển dụng viên chức tại các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo công lập trên địa bàn có chất lượng, đủ số lượng, đúng cơ cấu vị trí việc làm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Chủ trì, phối hợp với các trường học và các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển giáo dục năm 2021 gắn với việc củng cố, đảm bảo các tiêu chí của Trường chuẩn quốc gia mức độ 1. Chủ động tham mưu UBND thị xã rà soát, quy hoạch đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý; tuyển dụng, điều động luân chuyển và sử dụng biên chế ngành giáo dục được giao đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

2.2. Các trường học trên địa bàn

Đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, an ninh học đường, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy... xử lý tình trạng sử dụng các vật liệu nổ trong học sinh.

Tăng cường chất lượng dạy và học học kỳ II và tổng kết năm học 2020-2021 theo quy định; thực hiện tốt công tác bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém; nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn, cụm chuyên môn theo Kế hoạch. Tăng cường kiểm tra công tác giảng dạy của giáo viên.

3. Văn hoá, thông tin, thể thao

Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, thực hiện:

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, văn hóa, xã hội của Đảng, Nhà nước, Tỉnh và Thị xã,... theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Tuyên giáo Thị ủy. Trong đó, Tập trung tuyên truyền sâu rộng về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; nhiệm vụ kế hoạch kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng thị xã Quý II năm 2021; 46 năm giải phóng miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2021) và Quốc tế Lao động 01/5/2021; 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2021); 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021); công tác bảo tồn các di sản văn hóa; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; công tác phòng chống hạn, cháy rừng trong mùa khô, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi;...

Hỗ trợ các xã, phường tiếp tục tổ chức khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao cấp xã thành công; tổ chức Đoàn tham gia Hội thao ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai; Vận động các câu lạc bộ bóng đá thị xã tham gia Giải vô địch Bóng đá mini các câu lạc bộ tỉnh Gia Lai năm 2021; tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế hoạch, kịch bản chi tiết, kinh phí bổ sung tổ chức Đại hội điểm Đại hội Thể dục Thể thao cấp huyện năm 2021 tại thị xã An Khê.

Tổng hợp ý kiến tham gia góp ý về tên gọi của di tích Đồn Tú Thủy - xã Tú An; đề xuất lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh; Hoàn chỉnh các thủ tục, xin chủ trương tổ chức Hội thảo đề nghị xếp hạng di tích Tây Sơn Nhì - xã Cửu An là di tích cấp tỉnh; Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với 03 thiết chế tín ngưỡng.

Duy trì và đổi mới hoạt động thư viện; tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao,... trên địa bàn.

4. Lao động – Thương binh và Xã hội

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, thực hiện:

Tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã An Khê theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 19/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với hộ nghèo, cận nghèo theo đúng quy định.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đủ điều kiện hưởng chính sách cho đối tượng người có công, Triển khai công tác chọn đối tượng xây dựng nhà tình nghĩa cho người có công cách mạng có khó khăn về nhà ở; hỗ trợ xây sửa chữa nhà ở năm 2021 và tặng sổ tiết kiệm cho các đối tượng NCC khó khăn, đau yếu theo kế hoạch; thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với các đối tượng xã hội hưởng trợ cấp tại cộng đồng; thực hiện tốt các chế độ đối với trẻ em; thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

5. Khoa học và công nghệ

Phòng Kinh tế chủ trì các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện:

Tiếp tục theo dõi, giám sát và kiểm tra tình hình thực hiện dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2020 “Xây dựng mô hình trồng khảo nghiệm một số cây dược liệu trên địa bàn thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai” do Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã An Khê làm cơ quan chủ trì.

Tham mưu, tổ chức Hội đồng thẩm định nội dung và dự toán Thuyết minh dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2021; theo dõi, giám sát tình hình thực hiện dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2021.

Tham mưu, tổ chức Hội đồng tư vấn lựa chọn đề xuất dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2022.

Tham mưu thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương

Ban chỉ huy quân sự chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện:

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, phân đội trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp Lễ 30/4 và 01/5/2021 và đợt cao điểm bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, sẵn sàng xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ các lực lượng đánh giá đúng tình hình âm mưu thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, chủ động phòng, ngừa, ngăn chặn, không để bị động bất ngờ, bảo vệ và giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, hậu cần – kỹ thuật phục vụ nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác chọn nguồn bồi dưỡng kết nạp đảng viên mới trong lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên bảo đảm đạt chỉ tiêu được giao; chủ trì rà soát chất lượng chính trị các đối tượng trong huấn luyện và xác minh lý lịch tuyển sinh quân sự năm 2021.

Tham mưu cho Ban chỉ đạo 24 chỉ đạo các xã, phường giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

Công an thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện:

Tăng cường chỉ đạo các đội nghiệp vụ, công an các xã, phường thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra.

Nắm rõ tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng giáo, tình hình an ninh nông thôn, an ninh xã hội, hoạt động của các loại đối tượng chính trị trên địa bàn, kịp thời phát hiện, tham mưu giải quyết hiệu quả các vấn đề gây bất ổn chính trị.

Tổ chức trấn áp mạnh các loại đối tượng hình sự, ma túy, các tụ điểm tệ nạn xã hội; tiếp tục điều tra xử lý án, tin báo.

Tổ chức công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất là các tuyến trọng điểm, các điểm đen giao thông, phòng ngừa và hạn chế thấp nhất tai nạn xảy ra; tập trung xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè.

Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, đảm bảo an toàn phòng, chống cháy nổ, phòng ngừa hoạt động tội phạm liên quan đến tệ nạn xã hội.

3. Công tác tiếp công dân; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Thanh tra thị xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện:

Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định; tham mưu Chủ tịch UBND thị xã giải quyết các khiếu nại, tố cáo và các kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND thị xã đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân, xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020; Thanh tra công tác quản lý tài chính, ngân

sách và các công trình xây dựng cơ bản giai đoạn 2017-2020 tại Ủy ban nhân dân xã Song An theo kế hoạch.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng; phát hiện, ngăn chặn và đề xuất xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng theo quy định.

4. Công tác nội vụ

Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện:

Thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định; Thẩm định hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức theo quy định; hướng dẫn công tác quy hoạch, rà soát bổ sung quy hoạch theo văn bản chỉ đạo của Thị uỷ.

Xây dựng kế hoạch biên chế năm 2022, đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức thị xã năm 2022.

Triển khai, tổng hợp đánh giá, phân loại chất lượng viên chức các đơn vị ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020 – 2021.

Lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã theo từng đơn vị bầu cử; nhận tài liệu, phiếu bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân từ Ủy ban nhân dân thị xã và phân phối cho các Ban bầu cử; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến công tác bầu cử. Đăng ký mẫu dấu Tổ bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021- 2026 với Công an tỉnh theo quy định. Công bố kết quả bầu cử, danh sách những người trúng cử Đại biểu HĐND thị xã.

Thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021; ông hợp báo cáo phục vụ công tác kiểm tra cải cách hành chính của tỉnh năm 2021; Văn bản chỉ đạo khắc phục chỉ số cải cách hành chính năm 2020.

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác Tôn giáo, công tác thanh niên trên địa bàn thị xã.

Tiếp tục phục vụ công tác khai thác hồ sơ tài liệu tại Kho lưu trữ thị xã; chỉnh lý hồ sơ, tài liệu lưu trữ Phòng của UBND thị xã năm 2009 và hồ sơ, tài liệu bầu cử nhiệm kỳ 2006 - 2011; tiếp tục sắp xếp, bổ sung hồ sơ CBCCVC của cơ quan, đơn vị sự nghiệp và các đơn vị xã, phường, bổ sung và biên mục hồ sơ theo quy định; tiếp nhận hồ sơ, tài liệu có giá trị vĩnh viễn của các cơ quan, đơn vị thuộc nguồn nộp lưu vào lưu trữ Lịch sử tỉnh.

5. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở

Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện:

Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng trình tự thủ tục các sự kiện hộ tịch, chứng thực phát sinh khi có yêu cầu.

Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật liên quan đến bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; phối hợp UBND các xã, phường tiếp tục phổ biến các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 2021 và các văn bản luật liên quan đến đời sống, sinh hoạt của cán bộ, công chức và nhân dân.

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2021 và nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2021 trên địa bàn thị xã An Khê. *slv*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở KH&ĐT tỉnh;
- Sở Giao thông vận tải tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, phường;
- Công thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VT, TCKH. *slv*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hùng Vỹ